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 تأثیر حسابرسی عملکرد بر انضباط مالی مدیران ناجا   ت

رضا جوادیان1، محمد رضا ضابط2، اصغر اروجلو3، احمد مصطفایی4

از صفحه 75 تا 94
تاریخ دریافت: 1397/6/24؛ تاریخ پذیرش: 1397/8/28

چکیده
هدف این مقاله تأثير حسابرسی عملکرد بر انضباط مالی مدیران ناجا است. تحقيق از نوع كاربردي، 

برای  است.  پرسشنامه محقق ساخته  دادها  ابزار جمع آوری  است.  پيمایشی  توصيفي-  لحاظ روش  از  و 

تعيين پایایی از روش آلفای كرونباخ استفاده شد كه با توجه به ضریب 0/849 به دست آمده از اعتبار 

قابل قبولی برخوردار است. روایی پرسشنامه از طریق بررسی روایی محتوایی به تأیيد صاحبنظران رسيد. 

جامعه آماری شامل تمام مدیران و رؤسای ادارات مالی ستاد ناجا به تعداد 116 نفر است كه با استفاده 

از روش نمونه گيری تصادفی ساده 90 نفر از طریق آزمون كوكران انتخاب شدند. برای تجزیه و تحليل 

داده ها از آزمون كلموگروف- اسميرنف، آزمون t تک نمونه ای و آزمون رتبه ای فریدمن شده است. نتایج 

نشان می دهد كه با اطمينان 95 درصد، حسابرسی عملکرد بر انضباط مالی مدیران در ناجا تأثير مثبت و 

معناداری دارد. برابر رتبه بندی تأثير عوامل حسابرسی عملکرد از طریق آزمون رتبه ای فریدمن بيشترین 

تأثير را اثربخشی بر انضباط مالی فرماندهان دارد.

واژگان کلیدی
حسابرسی عملکرد، کارایی، اثربخشی، صرفه اقتصادی، انضباط مالی
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2. كارشناس ارشد مدیریت مالی دانشگاه علوم انتظامی امين.

asrasadra21@gmail.com :3. كارشناس ارشد مدیریت مالی دانشگاه علوم انتظامی امين. رایانامه
ahra5689@gmail.com :4. كارشناس ارشد مدیریت مالی دانشگاه علوم انتظامی امين. رایانامه
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1. مقدمه

سامانه اقتصادی هر كشور به ميزان قابل توجهی به تصميم گيریهای مدیریت در واحدهای 
بودن  ثمربخش  و  اقتصادی  درآمدهای  ميزان  در  تصميم گيریها  این  دارد.  بستگی   اقتصادی 
غيرانتفاعی كشور  و  انتفاعی  مؤسسات  و خدماتی  توليدی  امکانات  از  بهينه  استفاده  و  فعاليتها 
نقش تعيين كننده ای دارد. حسابرسی عملکرد ابزار مفيدی برای اصلاح این سامانه ها و هدایت 
سازمان به سوی اهداف آن است و در كشورهایی كه مدیریت بخش اعظم منابع اقتصادی بر عهده 
دولت است و كيفيت مدیریت آن در سرنوشت ملت نقش اساسی دارد، نقش تعيين كننده ای ایفا 
می كند. بحرانهای مالی دولتها، روشهای نامرغوب و نامناسب تهيه خدمات، تغييرات در توقعات 
انضباط مالی مدیریت  الگوی جدید در  ایجاد  به  همگان، عدم پاسخگویی، فساد و رشوه خواری 
تمركز  اختيارات،  و  قدرت  انتقال  عمومی،  مدیریت  الگوی جدید  می كند.  عمومی كمک  بخش 
بر مشتری و ساختارهای بهتر و پاسخگویی بهتر را متضمن شده است. در ناجا نيز با توجه به 
گستردگی اهداف و مأموریتها از یک سو و بالا رفتن سطح انتظارات در بهره مند شدن از خدمات 
و عرضه گزارشهای مطلوب در تصميم گيریها و با توجه به پيشرفتهای علمی و فناوری از سوی 

دیگر، طراحی الگویی به منظور انضباط مالی مدیران، بسيار ضروری است )حسن زاده، 1394(.
حساب خواهی و پاسخگویی مطلوب در ناجا هنگامی ایجاد می شود كه دستگاه های اجرایی با 
برنامه ریزی و عملکرد بر اساس بيان آشکار اهداف و نتایج مورد انتظار، مورد رسيدگی قرار گيرند. 
بنابراین حسابرسی عملکرد بيان واضحی از رعایت صرفه اقتصادی،كارایی و اثربخشی در عملکرد 
اقتصادی،  برنامه های رشد و توسعة  اینک كه  ناجا دارد.  انضباط مالی مدیران در  بویژه در  ناجا 
اجتماعی و فرهنگی كشور روند جدیدی پيدا كرده و چشم انداز دگرگونيهای تازه ای نمایان شده، 
لازم است مدیران ناجا نيز به حسابرسی عملکرد توجه ویژه ای، مبذول دارند و با افزایش كارایی، 
روشهای  بيشتر  توانمند كردن هرچه  با  و  مدیریت خود  تحت  رده  اقتصادی  و صرفه  اثربخشی 
جدید حسابرسی همانند حسابرسی عملکرد، سهم خویش را بيش از بيش در شکوفایی اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی ناجا ایفا كنند. ضرورت حسابرسي مالي و اظهار نظر بدون دید انتقادي نسبت 
به صورتهاي مالي توسط حسابرسان بر كسي پوشيده نيست. از سویي نياز فزاینده به مدیریت آگاه 
با توجه به وضع اقتصادي فعلی در دستگاه ها، توسعه پویایي حرفه حسابرسي را ایجاب مي كند 
تا علاوه بر رسيدگي به صورتهاي مالي در چارچوب اصول و ضوابط حسابرسي مالي ابعاد مختلف 
عملکرد مدیریت را نيز مورد بررسي قرار دهد. از این رو لازم است حسابرسان ضمن استفاده از 
خدمات متخصصان در زمينه هاي مختلف به ارزیابي كيفيت تصميم گيریها و انضباط مالي مدیران 
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بپردازند و نتایج و پيشنهادهاي اصلاحي خود را براي بهبود هر چه بيشتر عملکرد مدیریت ارائه 

كنند )پاك مرام، 1396(.
دستور فرماندهان، مدیران و رؤسا به منظور صرف هزینه خارج از اصول، قوانين و مقررات 
مالي و محاسبات، عدم آگاهي مدیران از قوانين و مقررات مالي و مسئوليتها و پيامد صدور دستور 
خارج از قواعد، نداشتن انضباط مالي در مدیران با توجه به هزینه هاي موازي و غيرضرور و اجرای 
تعهد بيش ازاعتبارات مصوب، عدم رعایت موافقتنامه ها با سازمان برنامه و بودجه، جا به جایي 
اعتبارات بدون مجوز قانوني، هزینه اعتبارات مصوب در محلي خارج از محل مصوب و تعيين شده، 
عدم توجه به معایب و كمبودهای مشخص شده توسط گروه های حسابرسي و نظارتي، رعایت 
نکردن قوانين مربوط به مناقصات )خرد كردن معاملات عمده به كوچک به منظور فرار از مناقصه 

و تشریفات قانوني( و خيلي موارد دیگر.
برای  ندارد.  ناجا وضعيت مطلوبی  از جمله  سامانه حسابرسی عملکرد در سازمانهای دولتی 
تحقق اهداف خرد و كلان در ناجا ایجاد تغيير و تحول بسيار ضروری است. به كارگيری ابزارهای 
تحولات  این  آغاز  برای  پسندیده  روشی  عملکرد  حسابرسی  سامانه  ارزیابی  منظور  به  مناسب 
ساختارمند است. وجود واحد حسابرسی عملکرد اثربخش به لحاظ كمک به مدیریت در ارزیابی و 
اصلاح سامانه كنترل داخلی و در پی آن، رسيدن به اهداف سازمان و انضباط مالی مدیران حياتی 
به اهداف  از دستيابی  برای تأمين اطمينان نسبی  باید  و اساسی است. به همين دليل سازمان 
پيش بينی شده، حسن اجرای فعاليتها در تمام زمينه ها، جلوگيری از هرگونه اختلاس، تقلب و 
استفاده نادرست از منابع و دارایيها و تحقق مسئوليت پاسخگویی و حسابدهی نسبت به فعاليتها 

به طراحی و اجرای سامانه حسابرسی عملکرد بر انضباط مالی مدیران در ناجا اقدام كند. 
با توجه به این مطالب، این تحقيق در پی بررسی تأثير حسابرسی عملکرد بر انضباط مالی 

مدیران در ناجا است.

2. اهداف پژوهش
2-1. هدف اصلي

- تعيين ميزان تأثيرحسابرسی عملکرد بر انضباط مالی مدیران در ناجا 

2-2. اهداف فرعي 
1. تعيين ميزان تأثير كارایی بر انضباط مالی مدیران در ناجا

2. تعيين ميزان تأثير اثربخشی بر انضباط مالی مدیران در ناجا
3. تعيين ميزان تأثير صرفه اقتصادی بر انضباط مالی مدیران در ناجا
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3. سؤالهاي پژوهش 

3-1. سؤال اصلي

- حسابرسی عملکرد به چه ميزان بر انضباط مالی مدیران در ناجا تاثير دارد؟

3-2. سؤالهاي فرعي

1. به چه ميزان كارایی بر انضباط مالی مدیران در ناجا تأثير دارد؟
2. به چه ميزان اثربخشی بر انضباط مالی مدیران در ناجا تأثير دارد؟

3. به چه ميزان صرفه اقتصادی بر انضباط مالی مدیران در ناجا تأثير دارد؟

4. پیشینه تحقیق
نظام حسابرسی  استقرار  برای  "الگویی  عنوان  با  تحقيقی  در   )1396( جباریان  دوست   
عملکرد در نهادهای بخش عمومی ایران" با استفاده از الگوی سه شاخگی به این نتيجه رسيد كه 
به ترتيب عوامل رفتاری، ساختاری و عوامل زمينه ای بر استقرار نظام حسابرسی عملکرد در كشور 
مؤثر است. هم چنين نتایج پژوهش نشان می دهد كه عوامل رفتاری در سطح دیوان محاسبات 
تأثير بيشتری نسبت به عوامل رفتاری در سطح نهادهای عمومی و نيز عوامل ساختاری در سطح 
نهادهای عمومی تأثير بيشتری نسبت به عوامل ساختاری در سطح دیوان محاسبات در استقرار 

نظام حسابرسی عملکرد در كشور دارد.

 كفاش پور )1394( به بررسی تحقيقی با عنوان "تأثير عناصر اصلی بودجه ریزی عملياتی 
بر اجرای حسابرسی عملکرد از دیدگاه كارشناسان و حسابرسان دیوان محاسبات كشور" پرداخته 
است. پژوهش، از نوع كاربردی، و از لحاظ شيوه، توصيفی- پيمایشی است و برای آزمون فرضيه های 
پژوهش، داده های لازم از طریق پرسشنامه جمع آوری شده است. یافته های پژوهش نشان می دهد 
كه عناصر برنامه ریزی، تجزیه و تحليل هزینه ها و مدیریت عملکرد در بودجه ریزی عملياتی بر 
اجرای حسابرسی عملکرد تأثير دارد و اجرای سامانه بودجه ریزی عملياتی می تواند تا حد زیادی 

به بهبود ارزیابيها در اجرای حسابرسی عملکرد منجر شود.

 لوك و همکاران )2016(، در پژوهشی ضرورت و اهميت حسابرسی عملکرد در بخش 
عمومی مالزی را مورد مطالعه و بررسی قرار دادند. نتایج پژوهش آنان نشان داد عامل اثربخشی 
به عنوان مؤثرترین ركن حسابرسی عملکرد می تواند نقش بسزایی در نهادینه شدن حسابرسی 
عملکرد در بخش عمومی ایفا كند. هم چنين تقویت حس مسئوليت پذیری و وجدان كاری نيز از 

جمله عوامل مؤثر در اجرای حسابرسی عملکرد به شمار می آید. 
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 كریستين )2014( به بررسی حسابرسی عملکرد در بخش عمومی پرداخت. هدف وی، 
بررسی تأثير حسابرسی عملکرد بر سياستهای بخش عمومی بود. نتایج پژوهش كریستين نشان 
داد كه چالش اصلی در اجرای حسابرسی عملکرد، دیدگاه متفاوت حسابرسان و مدیران درباره 

شاخصهای ارزیابی است كه از سامانه های كنترلی متفاوت شركتها ناشی می شود.

را  عملکرد  حسابرسی  به  نسبت  استفاده كنندگان  رویکرد   )2012( همکاران  و  آرتور   
دید  از  بود كه چگونه حسابرسی عملکرد  این  این مطالعه  از هدفهای  دادند.  قرار  بررسی  مورد 
استفاده  كننده به بهبود خدمات عمومی منجر می شود. نتایج پژوهش آنان نشان داد كه رضایت 

استفاده كننده،  مهمترین شاخص اثربخشی حسابرسی عملکرد خدمات عمومی است.

5. مبانی نظری پژوهش
5-1. حسابرسي عملکرد

بين  تفاوت  ایجاد  منظور  به  معمولاً  عملياتي  حسابرسي  یا  عملکرد1  حسابرسي  اصطلاح 
كه  مي رود  كار  به  و حسابرسي  آن  روي  بر  اظهارنظر حرفه اي  برای  مالي  حسابرسي صورتهاي 

جوانب انتخاب شده سازمان را خارج از محدوده حسابها رسيدگي مي كند.
روشمند  و  منظم  فرایند  عملياتی،  سازمان حسابرسی: حسابرسی  كميته حسابرسی  تعریف 
با  همراه  ارزیابی  نتایج  گزارش  و  سازمان  عمليات  اقتصادي  صرفه  و  كارایی  اثربخشی،  ارزیابی 
پيشنهادهاي عملی به اشخاص ذی صلاح براي بهبود عمليات است )كميته حسابرسی عملياتی، 

نشریه1392(.

5-2. مفاهیم اساسي حسابرسی عملکرد
حسابرسي عملکرد داراي سه عامل كارایي، اثربخشي و صرفه اقتصادي است كه از اهميت 

زیادي برخوردار است. دیوان محاسبات انگلستان این سه عامل را به این صورت تعریف مي كند:
صرفه اقتصادي: حداقل كردن بهاي تمام شده منابع مورد نياز یا مصرفي با توجه به كيفيت 

مورد نظر )مصرف با توجيه اقتصادي(
کارایی: حداكثر ستانده با ميزان نهاده ثابت یا ستانده ثابت با حداقل نهاده ممکن )مصرف 

خوب(
اثربخشي: مقایسه نتایج مورد نظر و نتایج واقعي طرحها، برنامه ها یا دیگر فعاليتها "مصرف 

هوشمندانه" )حسن زاده و عباسی، 1395(.

1. Auditing Performance
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5-3. اهداف حسابرسي عملکرد

اهدافی كه از اجرای حسابرسی عملکرد انتظار می رود به این شرح است:
1. ارزیابی عملکرد و مقایسه با هدفهای تعيين شده به وسيله مدیریت و یا دیگر معيارهای 
عمليات.  اقتصادی  صرفه  و  كارایی  اثربخشی،  از  یافتن  اطمينان  منظور  به  مناسب  سنجش 
سامانه های برنامه ریزی و كنترل مدیریت از نظر طراحی و اجرا ارزیابی می شود. این امر از جمله 

موارد زیر را در بر می گيرد:
برون سازمانی  و  درون  استفاده كنندگان  و  مشتریان  رضایت  بر  تأكيد  از  یافتن  اطمينان   -

خدمات و محصولات 
معيارها  این  عمليات.  ارزیابی  مناسب  معيارهای  كارگيری  به  و  وجود  از  یافتن  اطمينان   -

معمولاً به وسيله مدیریت یا دیگر مراجع ذی صلاح تعيين می شود.
- اطمينان یافتن از اتکا به گزارشهای عملياتی به عنوان یکی از مبانی اصلی تصميم گيری 

مدیریت
- اطمينان یافتن از پيش بينی و به كارگيری سامانه ارزیابی و بازخورد مناسب در سازمان

2. شناسایی فرصتهای بهبود عمليات از نظر اثربخشی، كارایی و صرفه اقتصادی
فناوری،  سازمانی،  نيروی  حوزه های  در  ازجمله  بالقوه  فرصتهای  و  توانایيها  تشخيص   .3

ظرفيتهای بلااستفاده، شيوه تأمين مالی و بازاریابی شناسایی مخاطرات محتمل با اهميت
4. ارایه پيشنهاد برای بهبود عمليات یا اجرای اقدامات و رسيدگيهای بيشتر )فتاحی، 1394(.

5-4. مزایای حسابرسي عملکرد

عمده ترین مزایای حسابرسی عملکرد ناشی از به كارگيری آن به این شرح است:
1. شناسایی آن دسته از اهداف، سياستها و روشهای سازمان كه تاكنون تعریف نشده، باقی 

مانده است.
2. شناسایی معيارهای ارزیابی عمليات با توجه به اهداف سازمان

3. ارزیابی مستقل و بيطرفانه عمليات
4. ارزیابی توان رعایت اهداف، سياستها، روشهای سازمان و یا قوانين و مقررات مربوط

5. ارزیابی اثربخشی سامانه های برنامه ریزی و كنترل مدیریت شامل سامانه های اطلاعات
6. ارزیابی كيفيت گزارشهای مدیریت از نظر قابل اعتماد ومربوط بودن

7. شناسایی راهکارهای جایگزین
8. شناسایی نارسایيهای ساختار سازمانی )حسن زاده و عباسی، 1395(.
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5-5. حسابرسی عملیاتی در ناجا

از  نيز مواردی هم  و  بوده  تاكنون در حوزه حسابرسی مالی و رعایت  ناجا  فعاليتهای  عمده 
به  توجه  با  دائمی.  و  به صورت وظيفه ای مستمر  نه  اما  است؛  افتاده  اتفاق  عملياتی  حسابرسی 
اینکه حسابـرسی عملياتـی بحث كارامدی، صرفه اقتصادی و اثربخشی را كه مجموعه اینها بحث 
بهره وری را ساماندهی می كند و به عهده دارد به ما اطمينان بيشتری می دهد كه بدانيم منابع 
ناجا در كجا، چگونه و با چه هدف و منظوری هزینه می شود و آیا با برنامه های از پيش تعيين 

شده منطبق هست یا خير.
از طرفی دیوان  و  اجرا نشده  نهادینه  ناجا  تاكنون در  اینکه حسابرسی عملياتی  به  با توجه 
در  جدید  وظيفه ای  عنوان  به  اجرایی  دستگاه های  از  را  عملياتی  حسابرسی  كشور،  محاسبات 
زمينه حسابرسی در دستور كار خود قرار داده، لازم است مدیران و مسئولان در ناجا بستر لازم را 
برای اجرایی كردن حسابرسی عملياتی فراهم آورند. یکی از مقدمات توفيق نسبی در حسابرسی 
می سازد.  فراهم  را  عملياتی  حسابرسی  امکان  كه  است  عملياتی  بودجه ریزی  نظام  عملياتی، 
نگرفته  تاكنون صورت  مناسبی  عملی  اقدام  ولی  می شود؛  یاد  عملياتی  بودجه  از  كه  سالهاست 
امکان  الزامات محقق نشود،  الزاماتی دارد. چنانچه آن  استقرار نظام حسابرسی عملياتی،  است. 
تحقق آن دچار وقفه و اشکال خواهد شد. با توجه به تجربياتی كه در دنيا در این مورد صورت 
گرفته و مطالبی كه در این زمينه مطرح شده است، باید گفت حسابرسی عملياتی به برنامه ریزی 

بلند مدت و همت مضاعف مسئولان ناجا نيازمند است )حيدری نژاد و شکربيگی، 1391(.

5-6. الزامات استقرار نظام حسابرسی عملیاتی در ناجا
1. بودجه ریزی عملیاتی هدفی برای رسیدن به حسابرسی عملیاتی

بحث بودجه ریزی عملياتی در حسابرسی عملياتی مطرح می شود. بودجه ریزی عملياتی جزو 
موضوعاتی است كه می تواند مسير حسابرسی عملياتی را برای ما ساده تر و مشخص تر كند. به این 
ترتيب كه هر بودجه ای كه تخصيص داده می شود، باید برای مصرف آن، هدف تدوین، و در زمان 
مشخص و با هزینه معلوم، عمليات انجام شود و طرح با كميت و كيفيت، صورت پذیرد. در این 

صورت حسابرسان ساده تر می توانند این موضوع را بررسی كنند.

2. تدوین استانداردها وشاخصها 

مسئله بعدی و بسيار با اهميت، استانداردها و شاخصهای آن است كه متناسب با آنها بتوان 
اندازه گيریها و سنجش های لازم را در حسابرسی عملياتی انجام داد؛ به طور مثال در حسابرسی 
از:  است  عبارت  برشمرد،  می توان  عمرانی  طرح  هر  رسيدگی  برای  كه  معيارهایی  عملياتی، 
گزارشهای توجيهی طرح كه به برنامه ریزی و بودجه بندی در جهت رسيدن به اهداف طرح منجر 
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می شود؛ ميزان اعتبار و تخصيص ها طی سال؛ موافقتنامه، قوانين و مقررات حسب مورد؛ اهداف 
طرح؛ زمانبندی اجرای طرح؛ نقشه و طرح فنی و نظایرآن. به طور كلی همواره معيارهای رسيدگی 
به تمام فعاليتهای جاری و عمرانی از قبل آشکارا تعيين نشده است؛ لذا مدیران و مسئولان ناجا 
می توانند با همکاری معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری نسبت به تدوین 

استانداردها و شاخصها اقدام لازم را انجام دهند.

3. بررسی قوانین ومقررات 

اهداف  تأمين  برای  كه  را  مقرراتی  و  قوانين  باید  ناجا  در  عملياتی  حسابرسی  برنامه ریزان 
كه  گونه ای  به  كنند  لحاظ  حسابرسی  برنامه  در  را  آنها  و  شناسایی،  دارد،  ضرورت  حسابرسی 
اطمينان معقولی از كشف موارد خلاف و سوءاستفاده های احتمالی ایجاد شود كه ممکن است در 

هدفهای حسابرسی مؤثر واقع شود.

4. آموزش حسابرسی عملیاتی 

حوزۀ  در  اكنون  حال  هر  به  است.  نياز  مورد  انسانی  نيروی  آموزش  الزامات،  دیگر  موضوع 
رعایت  و  مالی  حسابرسی  غلبه  به  توجه  با  ایران  اسلامی  جمهوری  انتظامی  نيروی  عملکردی 
استانداردها، بيشتر نيروها در حوزۀ حسابداری تخصص دارند؛ ولی اگر بخواهيم در حوزه كارامدی، 
اثربخشی، كيفيت طرحها و اهداف وارد شویم، حتماً لازم است از تخصص های مختلف برخوردار 
شویم و در این زمينه باید تلاش كنيم در جذب نيروهای جدید و هم در آموزشهای نيروهای 
فعلی، همکاران ما به تخصصها و فنون مختلف حسابرسی عملياتی مجهز شوند )حيدری، 1391(.

5-7. انضباط مالی

انضباط مالی از دو دیدگاه قابل تأمل و بررسی است: یکی دیدگاه كلان، كه در آن دولت، مقامات 
دولتی و بانک مركزی و دستگاه ها و مؤسسات دولتی به اجرای انضباط مالی در تصميم گيریها و 
انتخاب سياستهای پولی و مالی در سطح كشوری موظف هستند. دیگری دیدگاه خُرد است كه در 
این دیدگاه انضباط مالی در سطح هر مؤسسه، شركت و بنگاهی كه دولتی یا تحت نظارت دولت 

باشد، مورد توجه و اجرا قرار می گيرد.
منظور از انضباط مالی در بعُد كلان، رعایت سقف پيش بينی شده برای كل هزینه های بخش 
عمومی در چارچوب درآمدهای قابل تحقق در یک دورۀ مالی و تقسيم بهينة بودجه بين برنامه های 
از  است كه منظور  اجرا می شود. گفتنی  و مؤسسات دولتی  توسط دستگاه ها  است كه  مختلف 
انضباط مالی، صرفاً توازن بودجة عمومی دولت نيست؛ بلکه منظور از تعادل مالی دولت، بی نيازی 
به استقراض توسط بخش عمومی برای وظایف خود و عرضه كالاها و خدمات بخش عمومی است.



83

جا 
 نا

ان
دیر

 م
لی

ما
ط 

ضبا
 ان

 بر
کرد

مل
ی ع

رس
ساب

ر ح
أثی

   ت
برقراری انضباط مالی از هر دو دیدگاه خُرد و كلان در مجموعه اركان هر نظام اقتصادی از 
جنبه های گوناگون، ارزشمند و با اهميت است و در نهایت بهبود محيط كسب و كار را در پی 
دارد. كارایی هر نظام اقتصادی به كارایی بازارهای چهارگانة اقتصاد یعنی بازارهای كالا و خدمات، 
بازار كار، بازار پول و بازار سرمایه منوط است؛ زیرا عملکرد هر نظامِ اقتصادی، برایند كُنش متقابل 
و همزمان این بازارهاست و سياستهای اقتصادی كشور عمدتاً از طریق سياستهای نامناسب مالی 
و نبود انضباط مالی باعث اختلال در این بازارها و تشدید عدم تعادل در نظام اقتصادی شده است 

)عسلی، 1385(.
مقام معظم رهبری در دیدار مسئولان وزارت كشور با ایشان در تاریخ ششم دی ماه 1376 
اندازه خرج كردن،  به  مفهوم  به  اقتصادی  و  مالی  انضباط  بویژه  امور  در همة  انضباط  فرمودند: 
درست خرج كردن و در جای خود خرج كردن مسئله ای بسيار مهم است كه استانداران باید با 
دقت آن را رعایت كنند. احترام مسئولان كشور به مقررات، لازمة رعایت مقررات از سوی مردم 
از بی انضباطی در رفتار  از بی انضباطی های مالی كه مردم مرتکب آن می شوند  است و بسياری 
كه  است  سياستهایی  نخستين  توسعه  چهارم  برنامه  كلی  سياستهاي  می شود.  ناشی  مسئولان 
بمنظور دستيابی به اهداف مطرح شده در سند چشم انداز بيست ساله ابلاغ شده است. در بند 
پنجاهم این سند بر موضوع اهتمام به نظم و انضباط مالی و بودجه اي و تعادل بين منابع و مصارف 

دولت تأكيد شده است.
 لزوم رعایت انضباط مالی و پرهيز از اسراف در تخصيص و مصرف اعتبارات: اسراف، خرج 
كردن چيزي در محل خود و بيش از حد لازم و تبذیر، خرج كردن چيزي در غير محل خود و 
در جاي غير لازم است. اسراف و تبذیر را در دو بعد خرد و كلان می توان بررسی كرد. در سطح 
خرد، ریخت و پاشهاي بی مورد و زیاده روي در مصرف آب و برق، لوازم مصرفی، كاغذ و... كه در 
دایرۀ مصارف جاري قرار می گيرد، رایجترین مصداقهای اسراف است؛ اما در سطح كلان، مفهوم 
اسراف تخصيص نامناسب یا نادرست منابع مالی كشور براي طرحها و برنامه هاي ضروري است 

)اسفندیاری و دهقان، 1394، ص 95(.
 پافشاري بر انضباط مالي در ميان سياستمداران، طرفدار چنداني ندارد و در زمانهاي عادي 
بسختي اجرایی است؛ ولي منفعت آن در زمان بحرانها اجتناب ناپذیر آشکار مي شود. حفظ انضباط 
فراهم ساختن  و  نقدشونده  و  بازارهاي سرمایة عميق  ایجاد  مالي،  و  پولي  پایداري  مالي دولت، 
چارچوب قانوني مناسب براي رویارویی با مشکلات در زمان وقوع آنها زیربناي اساسي اصلاحات 
مناسب است. فهرست سازي این تدابير كاری آسان است؛ ولي تکميل جزئيات آنها و تصميم گيري 
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در اجراي برخي از آنها در عمل مي تواند دشوار باشد بویژه در وضعيت عادي و مناسب اقتصادي 
اجراي آنها بسيار دشوار است؛ ولي كشورهایي كه چنين رویکردي را برنمي تابند، بهایی سنگين 

در زمان بروز بحران و سختي خواهند پرداخت )اسفندیاری و دهقان، 1394، ص 95(.

5-8. مدل مفهومی

شکل )1(: الگوی مفهومی پژوهش

6. روش شناسی پژوهش
این پژوهش از نوع كاربردي و از لحاظ روش توصيفي- پيمایشی است. ابزار جمع آوری دادها 
پرسشنامه محقق ساخته است. برای تعيين پایایی از روش آلفای كرونباخ استفاده شد كه با توجه 
به ضریب 0/849 به دست آمده از اعتبار قابل قبولی برخوردار است. جامعه آماری شامل تمام 
مدیران و رؤسای ادارات مالی ستاد ناجا به تعداد 116 نفر است كه با استفاده از روش نمونه گيری 
از  داده ها  تحليل  و  تجزیه  برای  انتخاب شدند.  كوكران  آزمون  از طریق  نفر  ساده 90  تصادفی 
روشهای آمار توصيفی شامل محاسبه ميانگين، انحراف معيار، فراوانی، درصد فراوانی و روشهای 
استنباطی شامل آزمون t تک نمونه ای برای بررسی صحت و سقم فرضيه های تحقيق از آزمون 
برای  نيز  فریدمن  رتبه ای  آزمون  از  و  متغيرها  بودن  نرمال  آزمون  برای  اسميرنف  كلموگروف- 

رتبه بندی عوامل مؤثر بهره برداری شده است.

7. یافته ها
از بررسی فرضيه های پژوهشی، بررسی فرضهای آماری مورد توجه قرار  در این بخش قبل 
گرفته است. به منظور بررسی صحت و سقم فرضيه های تحقيق از آزمون t تک نمونه ای بهره برداری 

شده است. لازمه استفاده از این آزمون، عادی بودن متغيرهای مورد مطالعه است.  

 
 
 

 

 

 
                                     

 

مالي مديران انضباط  

 اثربخشي

 حسابرسي عملکرد

صرفه  کارايي
 اقتصادی
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7-1. بررسی عادی بودن داده ها

برای بررسی عادی بودن داده ها از آزمونهای كولموگروف- اسميرنف استفاده شد كه نتایج آن 
در جدول زیر نشان داده شده است.

جدول )1(: آزمون کلموگروف- اسمیرنف برای بررسی عادی بودن متغیرها

سطح معنی داریآماره Zمتغیر

1/0390/231صرفه اقتصادی

0/7450/635كارایی

0/8140/522اثربخشی

1/2610/083حسابرسی عملکرد

بر اساس جدول، با توجه به اینکه سطح معنی داری آزمون از خطای 0/05 كمتر است، فرضيه 
صفر مبنی بر عادی بودن متغيرهای تحقيق پذیرفته می گردد.

سؤال1: به چه ميزان كارایی بر انضباط مالی مدیران در ناجا تأثير دارد؟

جدول )2(: آزمون t تک نمونه ای برای بررسی تأثیر کارایی

سطح معنی داریدرجه آزادیTمیانگینمتغیر
حدود اطمینان %95

کران بالاکران پایین

3/4246/195890/0000/2880/560كارایی

در جدول )2( مقدار آماره t برابر با 6/195 با سطح معنی داری صفر است. با توجه به اینکه 
سطح معنی داری آزمون، از 0/05 )خطای آزمون( كوچکتر است، فرضيه صفر مبنی بر متوسط 
بودن ميزان تأثير رد می شود. از طرفی با توجه به مثبت بودن كرانهای پایين و بالای اطمينان، 
ميزان تأثير بيش از متوسط و در سطح زیاد یا خيلی زیاد براورد می گردد. بنابراین با اطمينان 95 
درصد، كارایی بر انضباط مالی مدیران در ناجا تأثير مثبت و معناداری دارد و فرضيه اول پذیرفته 

می شود.
شده  استفاده  فریدمن  رتبه ای  آزمون  از  كارایی  شاخصهای  تأثير  رتبه بندی  برای  هم چنين 

است. نتيجه در جدول )3( ارائه شده است.
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جدول )3(: رتبه بندی شاخصهای کارایی

سطح آماره مربع کا
میانگین عاملمعنی داری

رتبهرتبه ای

29/0990/000

3/944تلاش برای اجرای مسئوليتهای خود 

4/412پرهيز از روشهای دستی و رایانه ای نامناسب

3/876پرهيز از كاغذبازی بيهوده

3/895پرهيز از سامانه ها و روشهای غيركارای عملياتی

4/501پرهيز ازسلسه مراتب یا الگوهای ارتباطی پيچيده

3/237پرهيز از دوباره كاری

4/163پرهيز از كارهای بيمورد و كم بازده

با اطمينان 95  لذا  از 0/05 دارد،  بر اساس جدول سطح معنی داری آزمون، مقداری كمتر 
از  شاخصها  این  رتبه بندی  منظور  به  است.  متفاوتی  تأثيرات  دارای  كارایی  شاخصهای  درصد، 
ارتباطی  الگوهای  یا  ازسلسه مراتب  "پرهيز  این اساس،  بر  استفاده شده است.  ميانگين رتبه ای 

پيچيده" بيشترین و "پرهيز از دوباره كاری" كمترین تأثير را بر انضباط مالی فرماندهان دارد.

سؤال 2: به چه ميزان اثربخشی بر انضباط مالی مدیران در ناجا تأثير دارد؟

جدول )4(: آزمون t تک نمونه ای برای بررسی تأثیر اثربخشی

سطح معنی داریدرجه آزادیTمیانگینمتغیر
حدود اطمینان %95

کران بالاکران پایین

3/84116/061890/0000/7370/945اثربخشی

در جدول )4( مقدار آماره t برابر با 16/061 با سطح معنی داری صفر است. با توجه به اینکه 
سطح معنی داری آزمون، از 0/05 )خطای آزمون( كوچکتر است، فرضيه صفر مبنی بر متوسط 
بودن ميزان تأثير رد می شود. از طرفی با توجه به مثبت بودن كرانهای پایين و بالای اطمينان، 
ميزان تأثير بيش از متوسط و در سطح زیاد یا خيلی زیاد براورد می گردد. بنابراین با اطمينان 
95 درصد، اثربخشی بر انضباط مالی مدیران در ناجا تأثير مثبت و معناداری دارد و فرضيه دوم 

نيز پذیرفته می شود.
هم چنين برای رتبه بندی تأثير شاخصهای اثربخشی از آزمون رتبه ای فریدمن استفاده شده 

است. نتيجه در جدول )5( ارائه شده است.



87

جا 
 نا

ان
دیر

 م
لی

ما
ط 

ضبا
 ان

 بر
کرد

مل
ی ع

رس
ساب

ر ح
أثی

   ت
جدول )5(: رتبه بندی شاخصهای اثربخشی

سطح آماره مربع کا
میانگین عاملمعنی داری

رتبهرتبه ای

76/7230/000

اندازه گيری  معيار  هر  یا  هدفها  به  دستيابی 
2/947دیگری

شامل  سازمانی  برنامه ریزی  سامانه  ارزیابی 
3/696هدفها و برنامه های تفضيلی سازمان

3/715ارزیابی كفایت سامانه مدیریت

تعيين فضای مناسب برای دستيابی به سطح 
3/954مطلوبی از نتایج

شناسایی عوامل بازدارنده دستيابی به نتایج 
4/432رضایتبخش

5/121پيروی از قوانين و آیين نامه های مربوط

اجرای درست و مناسب اهداف برنامه/طرح/
4/153فعاليت در حال اجرا

با اطمينان 95  لذا  از 0/05 دارد؛  بر اساس جدول سطح معنی داری آزمون، مقداری كمتر 
درصد، شاخصهای اثربخشی دارای تأثيرات متفاوتی است. به منظور رتبه بندی این شاخصها از 
مربوط"  آیين نامه های  و  قوانين  از  "پيروی  اساس،  این  بر  است.  استفاده شده  رتبه ای  ميانگين 
بيشترین و "دستيابی به هدفها یا هر معيار اندازه گيری دیگری" كمترین تأثير را بر انضباط مالی 

فرماندهان دارد.

سؤال 3: به چه ميزان صرفه اقتصادی بر انضباط مالی مدیران در ناجا تأثير دارد؟

جدول )6(: آزمون t تک نمونه ای برای بررسی تأثیر صرفه اقتصادی

سطح معنی داریدرجه آزادیTمیانگینمتغیر
حدود اطمینان %95

کران بالاکران پایین

صرفه 
3/5179/217890/0000/4060/629اقتصادی

در جدول مقدار آماره t برابر با 9/217 با سطح معنی داری صفر است. با توجه به اینکه سطح 
معنی داری آزمون، از 0/05 )خطای آزمون( كوچکتر است، فرضيه صفر مبنی بر متوسط بودن 
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ميزان تأثير رد می شود. از طرفی با توجه به مثبت بودن كرانهای پایين و بالای اطمينان، ميزان 
تأثير بيش از متوسط و در سطح زیاد یا خيلی زیاد برآورد می گردد. بنابراین با اطمينان 95 درصد، 
صرفه اقتصادی بر انضباط مالی مدیران در ناجا تأثير مثبت و معناداری دارد و فرضيه سوم نيز 

پذیرفته می شود.
هم چنين برای رتبه بندی تأثير شاخصهای صرفه اقتصادی از آزمون رتبه ای فریدمن استفاده 

شده است. نتيجه در جدول )7( ارائه شده است.

جدول )7(: رتبه بندی شاخصهای صرفه اقتصادی

میانگین عاملسطح معنی داریآماره مربع کا
رتبهرتبه ای

13/1580/041

4/451مراقبت و نگهداری از منابع

مناسب  روشهای  گزینش  از  استفاده 
4/222برای تداركات

با  مناسب  انسانی  نيروی  از  استفاده 
3/874توجه به حجم عمليات اجرایی

داراي  نيروهاي  انتصاب  از  جلوگيری 
3/697شایستگي زیاد در پست هاي نامناسب

3/835نگهداری از مواد مازاد بر نياز

گران  و  پرارزش  تجهيزات  از  نگهداری 
3/756قيمت

4/213پرهيز از اتلاف منابع

بر اساس جدول )7( سطح معنی داری آزمون، مقداری كمتر از 0/05 دارد؛ لذا با اطمينان 95 
درصد، شاخصهای صرفه اقتصادی دارای تأثيرات متفاوتی است. به منظور رتبه بندی این شاخصها 
از ميانگين رتبه ای استفاده شده است. بر این اساس، "مراقبت و نگهداری از منابع" بيشترین، و 
از انتصاب نيروهاي با شایستگي خوب، در پست هاي نامناسب" كمترین تأثير را بر  "جلوگيری 

انضباط مالی فرماندهان دارد.
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فرضیه اصلی: حسابرسی عملکرد بر انضباط مالی مدیران در ناجا تأثير دارد.

جدول )8(: آزمون t  تک نمونه ای برای بررسی تأثیر حسابرسی عملکرد بر انضباط مالی مدیران

سطح معنی داریدرجه آزادیTمیانگینمتغیر
حدود اطمینان %95

کران بالاکران پایین

حسابرسی 
3/59412/866890/0000/5020/686عملکرد

در جدول مقدار آماره t برابر با 12/866 با سطح معنی داری صفر است. با توجه به اینکه سطح 
معنی داری آزمون، از 0/05 )خطای آزمون( كوچکتر است، فرضيه صفر مبنی بر متوسط بودن 
ميزان تأثير رد می شود. از طرفی با توجه به مثبت بودن كرانهای پایين و بالای اطمينان، ميزان 
تأثير بيش از متوسط و در سطح زیاد یا خيلی زیاد برآورد می گردد. بنابراین با اطمينان 95 درصد، 
حسابرسی عملکرد بر انضباط مالی مدیران در ناجا تأثير مثبت و معناداری دارد و فرضيه اصلی 

نيز پذیرفته می شود.

رتبه بندی عوامل

برای رتبه بندی تأثير عوامل حسابرسی عملکرد از آزمون رتبه ای فریدمن استفاده شده است. 
نتيجه در جدول )9( ارائه شده است.

جدول )9(: رتبه بندی عوامل حسابرسی عملکرد

سطح آماره مربع کا
میانگین عاملمعنی داری

رتبهرتبه ای

16/4220/000

1/902صرفه اقتصادی

1/783كارایی

2/321اثربخشی

اطمينان  با  لذا  دارد؛  از 0/05  آزمون مقداری كمتر  اساس جدول )9( سطح معنی داری  بر 
95 درصد، عوامل مورد نظر، رتبه بندی متفاوتی دارد. به منظور تعيين رتبه ها از ميانگين رتبه ای 
استفاده شده است. بر این اساس، بيشترین تأثير را عامل اثربخشی بر انضباط مالی فرماندهان 

دارد.
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8. نتیجه گیری

حسابرسی عملکرد با بررسی صرفه اقتصادي، كارایی و اثربخشی سازمان از طریق شناسایی 
دليل ایجاد انحرافات و ناكارامدیها موجب ارتقاي بهره وري، شفافيت و پاسخگویی و انضباط مالی 
به عملکرد مدیران  نقاط ضعف مربوط  براي  سازمان می شود و همواره داراي رهنمودهاي لازم 
است و به مدیران سازمان كمک می كند تا با غلبه بر مشکلات و مسائل خود، توصيه هاي لازم را 
به دست آورند و به این ترتيب زمينه بهبود و بهسازي اجراي طرح، برنامه یا عملکرد سازمان و 
ارتقاي كيفيت اجراي كارها هر چه بيشتر و بهتر فراهم شود. باتوجه به اهميت حسابرسی عملکرد 
در ناجا و شناسایی عوامل آن، سؤال اساسی پژوهش عبارت بود از اینکه حسابرسی عملکرد به چه 
ميزان بر انضباط مالی مدیران در ناجا تأثير دارد. برای پاسخگویی به سؤال تحقيق و با مطالعه 
بر  تأثير آن  و  و عوامل حسابرسی عملکرد  بررسی حسابرسی عملکرد  به  ادبيات موجود نسبت 

انضباط مالی مدیران در ناجا پرداخته شد.
نتایج این تحقيق، تبيين كننده تأثير حسابرسی عملکرد در ناجا بر انضباط مالی مدیران در 
سطح ناجا است و ميزان تأثير هر یک از این عوامل را نيز مشخص می كند. این عوامل عبارت است 
از: كارایی، اثربخشی و صرفه اقتصادی. نتيجه ای كه از این تحقيق در ناجا به دست آمد، نشان 
می دهد كه با اطمينان 95 درصد، حسابرسی عملکرد بر انضباط مالی مدیران در ناجا تأثير مثبت 
و معناداری دارد. در نتيجه فرضيه اصلی پذیرفته می شود. هم چنين برابر رتبه بندی تأثير عوامل 
حسابرسی عملکرد از طریق آزمون رتبه ای فریدمن بيشترین تأثير را عامل "اثربخشی"، و كمترین 
تأثير را نيز عامل "كارایی" بر انضباط مالی فرماندهان دارد. این نتيجه با نتایج تحقيقات فتاحی و 

كفاش پور به نوعی همخوانی دارد.
در مورد نقش حسابرسی عملکرد در انضباط مالی مدیران باید عنوان كرد كه ارتقاي انضباط 
اثربخشی و صرفه اقتصادي مستلزم پرهيز  افزایش كارایی،  مالی فعلی به سطوح بالاتر با هدف 
از  نگهداری  و  مراقبت  و  دوباره كاری  از  پرهيز  و  پيچيده  ارتباطی  الگوهای  یا  مراتب  سلسه  از 
معيار  هر  یا  هدفها  به  دستيابی  و  مربوط  آیين نامه های  و  قوانين  از  پيروی  هم چنين  و  منابع 
اندازه گيری دیگری و... است تا مقامات اجرایی با آزادي عمل بيشتر بر نتایج عمليات تأكيد ورزند 
قوانين  بازنگري در  این رو  از  باشند؛  برابر پسامدهاي مصرف منابع مالی عمومی پاسخگو  و در 
و مقررات موجود و حذف مقررات دست و پا گير از الزامات ارتقاي سطح مسئوليت پاسخگویی 
با ارزیابی  و تحقق شعار محوري مدیریت عمومی نوین خواهد بود. انضباط مالی مدیران معمولاً 
عملکرد سنجيده می شود و بهبود عملکرد نيز به ارتقاي عوامل سه گانه، یعنی رعایت صرفه جویی 



91

جا 
 نا

ان
دیر

 م
لی

ما
ط 

ضبا
 ان

 بر
کرد

مل
ی ع

رس
ساب

ر ح
أثی

   ت
اقتصادي، كارایی و اثربخشی وابسته است. در نتيجه توجه جدي به كارایی، اثربخشی و صرفه 
اقتصادي عمليات سازمان با حسابرسی عملکرد براي دستيابی به انضباط مالی و استفاده بهينه از 

منابع كمياب، ضروري و حياتی است.
نتيجه ای كه در مورد سؤال اول به دست آمد، نشان می دهد كه با اطمينان 95 درصد، كارایی 
بر انضباط مالی مدیران در ناجا تأثير مثبت و معناداری دارد. هم چنين در رتبه بندی شاخصهای 
كارایی "پرهيز ازسلسه مراتب یا الگوهای ارتباطی پيچيده" بيشترین، و "پرهيز از دوباره كاری" 

كمترین تأثير را بر انضباط مالی فرماندهان دارد.
درصد،   95 اطمينان  با  كه  می دهد  نشان  آمد،  دست  به  دوم  سؤال  مورد  در  كه  نتيجه ای 
اثربخشی بر انضباط مالی مدیران در ناجا تأثير مثبت و معناداری دارد. هم چنين در رتبه بندی 
شاخصهای اثربخشی "پيروی از قوانين و آیين نامه های مربوط" بيشترین، و "دستيابی به هدفها یا 

هر معيار اندازه گيری دیگری" كمترین تأثير را بر انضباط مالی فرماندهان دارد.
نتيجه ای كه در مورد سؤال سوم به دست آمد، نشان می دهد كه با اطمينان 95 درصد، صرفه 
اقتصادی بر انضباط مالی مدیران در ناجا تأثير مثبت و معناداری دارد. هم چنين در رتبه بندی 
شاخصها صرفه اقتصادی از "مراقبت و نگهداری از منابع" بيشترین، و "جلوگيری از انتصاب نيروهاي 
انضباط مالی فرماندهان دارد. بر  را  تأثير  نامناسب،" كمترین  با شایستگي خوب، در پست هاي 

9. پیشنهادهای کاربردی
به منظور افزایش تأثير كارایی بر انضباط مالی مدیران پيشنهاد می شود:

- از سلسه مراتب یا الگوهای ارتباطی پيچيده بپرهيزند.
- از سامانه ها و روشهای غيركارای عملياتی و روشهای دستی و رایانه ای نامناسب پرهيز كنند 
و با به روز كردن و سيستمی كردن فعاليتهای خود، بهره وری و انضباط مالی را در سازمان ارتقا 

دهند.
- از كارهای بی مورد و كم بازده و كاغذ بازیهای بيهوده بپرهيزند و كارهایی را كه بازدهی و 

تأثير بالقوه ای در بهره وری سازمان دارد در رأس فعاليت خود قرار دهند.
- برای مسئوليتهای خود تلاش كنند و آن را به نحو احسن و منظم و هدفمند ایفا كنند.

- از دوباره كاری و كارهای موازی بپرهيزند و با هماهنگی و ارتباط با یکدیگر در راستای هدف 
واحد تلاش كنند. 
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به منظور افزایش تأثير اثربخشی بر انضباط مالی مدیران پيشنهاد می شود:

- از قوانين و آیين نامه های مربوط پيروی كنند و قانون را معيار كار خود بدانند. 
- عوامل بازدارنده دستيابی به نتایج رضایتبخش را شناسایی، و نسبت به بررسی و كنترل 

هدفمند آن اقدام كنند.
- برنامه ها، طرحها و فعاليتهای در حال اجرا را درست و مناسب و هدفمند انجام دهند.

- برای دستيابی به سطح مطلوبی از نتایج فضای مناسب تعيين كنند.

- كفایت سامانه مدیریت را ارزیابی، و نسبت به ارتقای آن اقدام كنند.
- سامانه برنامه ریزی سازمانی شامل هدفها و برنامه های تفضيلی سازمان را ارزیابی، و نسبت 

به شناسایی نقاط ضعف و قوت آن اقدام كنند.
- دستيابی به هدفها یا هر معيار اندازه گيری دیگری را همواره مورد ارزیابی قرار دهند.

به منظور افزایش تأثير صرفه اقتصادی بر انضباط مالی مدیران پيشنهاد می شود:
- از منابع در اختيار بخوبی مراقبت و نگهداری، و از اتلاف منابع جلوگيری كنند.

- از گزینش روشهای مناسب برای تداركات استفاده كنند و صرفه و صلاح سازمان را مد نظر 
قرار دهند.

- از نيروی انسانی مناسب و با انگيزه با توجه به حجم عمليات اجرایی استفاده نمایند.
- از تجهيزات پرارزش و گران قيمت و هم چنين از مواد مازاد بر نياز بخوبی نگهداری كنند و 

اصل صرفه جویی را مد نظر قرار دهند. 
- از انتصاب نيروهاي با شایستگي خوب كه دارای توانایی و مهارت و انگيزه زیادی هستند در 

پستهاي نامناسب جلوگيری كنند. 
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